— 1 —

教高〔2020〕82 号

河 南 省 教 育 厅

关于开展河南省本科高校大学生校外

实践教育基地建设工作的通知

各普通本科高校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，全面落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教

育工作会议要求，加快形成高水平人才培养体系，培养德智体美

劳全面发展的社会主义建设者和接班人，根据《教育部关于加快

建设高水平本科教育全面提高人才培养能力的意见》（教高〔2018〕

2 号），我厅决定持续开展河南省大学生校外实践教育基地建设工

作，现将有关事项通知如下：

一、建设目标

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

坚持“五育”并举，支持高校和行业、企事业单位、科研院

所等联合，协同建设共用、共享、开放的校外实践教育基地，进

一步推动高校转变教育思想观念，改革人才培养模式，加强实践

教学环节，提升学生的实践能力、创新精神、综合素质，加快应

用型、创新型、复合型人才培养。计划到 2025 年认定和建设 1000

个左右大学生校外教育实践基地。

二、建设条件和内容

（一）落实立德树人根本任务

紧紧围绕坚定学生理想信念，培育和践行社会主义核心价值

观，把社会主义核心价值观教育融入实践教育的各环节，加强中

华优秀传统文化教育，深化职业理想和职业道德教育。帮助学生

在实践活动中正确认识历史规律、准确把握基本国情，掌握科学

的世界观、方法论。

（二）健全组织管理体系

大学生校外实践教育基地（以下简称基地）应依托行业、企

事业单位、科研院所等（以下简称共建单位）共同建设，双方应

签署正式合作协议。共建单位应在行业领域具有鲜明特色和明显

优势，具有承担大学生实践教育任务的丰富经验和软硬件设施。

基地组织管理体系健全，教学运行、学生管理、安全保障、资金

使用等规章制度完善，管理层次完整。

（三）完善协同育人机制

改革人才培养模式，加强实践教学环节，提升高校学生的实

 — 3 —

践能力，构建完善的实践教育体系。由参与共建的高校和企事业

单位共同制定校外实践教育的教学目标和人才培养方案，针对不

同类别学生共同制定课程体系和教学内容，共同组织实施校外实

践教学培养，共同评价校外实践教学的人才培养质量。加快构建

新工科、新医科、新农科、新文科协同育人长效机制。

（四）开展劳动教育实践活动

基地要适应科技发展和产业变革，针对劳动新形态，注重新

兴技术支撑和社会服务新变化，重视新知识、新技术、新工艺、

新方法的应用，引导学生创造性地解决实际问题，在实践中增强

诚实劳动意识，培养科学精神，积累职业经验，提升就业创业能

力。引导学生在实践中树立正确择业观，具有到艰苦地区和行业

工作的奋斗精神，懂得空谈误国、实干兴邦的深刻道理；注重培

育公共服务意识，使学生具有面对重大疫情、灾害等危机主动作

为的奉献精神。

（五）建设专兼结合的师资队伍

师资队伍由高校教师和共建单位专业技术人员、管理人员共

同组成。教师队伍应具有专业领域实践经历，结构合理，核心骨

干相对稳定。双方指导教师开展师资互聘交流，有较多高水平学

科专家、行业企业专家参与指导实践教学。基地应采取有效措施，

调动指导教师的积极性，不断提高指导教师队伍的整体水平。

（六）建立开放共享机制

各基地除承担共建高校的学生校外实践教育任务外，还应向

 — 4 —

省内其他高校开放，主动发布基地相关信息，根据接纳能力接收

其他高校的学生进入基地学习，实现资源共享。

（七）保护高校学生的合法权益

基地应加强对高校学生人身安全、技术保密、知识产权保护

等教育，做好相关的管理工作。要提供充分的安全保护措施，保

障学生的身心健康与安全。

三、建设类别和年度数量

（一）项目类别

1.专业实习实践基地，含新工科、新农科、新医科和新文科

实习实践基地。

2.文化素质教育基地，含人文素质教育基地、科学素养教育

基地、青年红色筑梦之旅实践基地。

3.创新创业实践基地，含创新实践基地、创业实践基地。

（二）申报限额

今年将组织专家对申报基地的现有基础和规划建设进行审

核，认定和遴选各一批共 200 个省级大学生校外实践教育基地。

双一流高校每校限报 8 个，特色骨干大学每校限报 6 个，其他高

校限报 4 个。

四、建设方式与管理

（一）建设方式

新工科实习实践基地依托行业、大型企事业单位及科研院所

共同建设；新农科实习实践基地依托企事业单位、科研院所共同

 — 5 —

建设；新医科实习实践基地应依托高校附属医院、教学医院等临

床教学基地等共同建设；新文科实习实践应依托企事业单位、政

府实务部门、监管机构、行业协会组织等共同建设；人文素质教

育基地应依托文化教育场馆等共同建设；科学素养教育基地应依

托科研机构、行业基地等建设；青年红色筑梦之旅实践基地应依

托革命老区、贫困地区的政府相关部门等共同建设；创新创业实

践基地应依托科研院所、大学科技园、众创空间、双创基地等共

同建设。

实践基地的建设，可采取一所高校与一个企事业单位共建，

多所高校与同一大型企事业单位或企业联盟共建等方式，优先支

持多所高校与同一企事业单位共建实践基地，由牵头高校负责与

企事业单位共同完成实践基地的申报、建设、检查、验收及经费

管理等相关事宜。

（二）建设经费

基地建设项目经费由省财政、高校和基地共同支持。鼓励共

建基地的企事业单位提供经费支持，通过定向捐赠、提取职工教

育经费等渠道，享受国家规定的税收优惠政策。基地建设项目经

费，依照有关规定使用和管理。

（三）建设管理及评价

大学生校外实践教育基地是“高等学校本科教学质量与教学

改革工程”的重要组成部分，是一流专业“双万计划”建设的重

要指标。申报的大学生校外实践基地如已达到建设条件，实践教

 — 6 —

学效果优良，由专家组直接予以认定；需要立项建设的校外实践

基地由专家组遴选后采取“先立项建设，后评价认定”的方式进

行。立项建设的实践基地建设周期为 2 年，建设期满后我厅将组

织专家对基地的建设绩效进行评价予以认定。

五、材料申报及要求

（一）建设范围

河南省大学生校外实践教育基地面向全省普通本科高校建

设，已获批教育部大学生校外实践教育基地项目的共建单位不再

申报。

（二）申报材料

包括基地建设方案（含组织机构、管理办法、师资队伍、实

践条件、实践形式、实践内容、接纳学生数量等）和相关支撑材

料（含企事业单位简介、资质证明、共建协议等）。

（三）申报材料及要求

《河南省大学生校外实践教育基地建设项目申报书》（附件

1）及支撑材料一式 2 份（每个申报实践基地单独装袋，并将申报

书首页复印后粘贴在档案袋上）；《河南省大学生校外实践教育基

地建设项目汇总表》（附件 2）、《河南省大学生校外实践教育基地

申报学校联系人信息表》（附件 3）各 1 份，并报送上述材料的电

子版。

各高校同时将申报书和支撑材料电子版盖章扫描后上传至

省本科教学工程网上申报系统（http://jxgc.open.ha.cn）。为做

 — 7 —

好材料上报工作，请申报学校联系人加入“省级大学生校外实践

基地”QQ 工作群：605717116。

（四）其他

请各高校将申报基地上述纸质材料于 5 月 20 日前将报送至

我厅高教处，网络平台上传时间为 5 月 18 日-22 日。

联 系 人：张俊丽 赵万勇

联系电话：0371-69691855

电子邮箱：hngaojiao@126.com

附件:1.河南省大学生校外实践教育基地建设项目申报书

     2.河南省大学生校外实践教育基地建设项目汇总表

3.河南省大学生校外实践教育基地申报学校联系人信息表

2020 年 4 月 2 日

mailto:hngaojiao@126.com

 — 8 —

附件 1

河南省大学生校外实践教育基地建设项目

申  报  书

    基 地 名 称：

    基 地 类 别：

申 报 高 校：                                     (盖章)

参 与 高 校：                                     (盖章)

依 托 单 位：                                     (盖章)

    所 属 行 业：

    基地负责人（高校）：

    基地负责人（企事业单位）：

    填 报 日 期：

河南省教育厅 制

 — 9 —

一、基地基本情况

基地名称

基地依托单位

依托单位地址  基地建立时间

基地面向的

主要高校

共管机构名称

参与国家“卓越

计划”类别

是否签订正式的

合作协议

协议签

订时间

协议合作

年限

基地依托单位基

本情况

法人代表  单位性质

注册资金  主管单位

联系人  主营业务

联系人

电话

联系人所在

部门及职务

企业高级职

称以上人数

企业中级职称

以上人数

基

地

指

导

教

师

队

伍

总  数（人）  企事业单位 高校 合计

其中：高级职称教师数（人）

中级职称教师数（人）

初级职称教师数（人）

具有工程师职称的教师（人）

具有技师职称的教师（人）

具有高级工职称的教师（人）

基地面向

专业数
 涉及的主要专业

本基地近三年接纳学生实践的人数

本基地近三年年均为社会培训人次

 — 10 —

基

地

负

责

人

情

况

高

校

姓名  性别  出生年月

单位

职务
 专业技术职务

通讯

地址
 邮编

电子

邮箱
 移动电话

主要

职责

教学

科研

工作

经历

教学

科研

主要

成果

企

事

业

单

位

姓名  性别  出生年月

单位

职务
 专业技术职务

通讯

地址
 邮编

电子

邮箱
 移动电话

主要

职责

主要

工作

经历

 — 11 —

二、基地状况

1．基地依托单位情况简介（着重说明满足实践环节需求情况）:

2．学校简介（着重说明相关专业情况及目前生均实践环节经费投入情况）:

3．学校与基地依托单位已有的合作基础（基地基础条件和实践状况等）:

三、基地建设方案

（一）

建

设

思

路

1．建设目标与思路：

2．建设内容（包括实践专业、实践形式、实践内容及实践课程等）：

3．实施计划及安排：

 — 12 —

（二）

组

织

管

理

1.组织管理体系框架、双方职责和任务：

2.管理办法：

3.运行机制：

（三）

师

资

建

设

1.基地依托单位师资队伍建设：

2.学校师资队伍建设：

（四）

条

件

建

设

1.实践条件建设：

2.联合制定的实践阶段培养方案：

3.保障条件建设（双方经费投入、管理办法、教学质量保障）

 — 13 —

（五）

预

期

成

果

1.预期成果：

2.学生预期受益情况：

3.校内外共享及示范辐射作用：

四、基地指导教师名单

序

号
姓名

出生

年月
学历 学位 专业技术职务 承担任务

学校/

企业

 — 14 —

五、经费预算及依据（建设项目含基地建设、师资队伍建设、课程建设等，

学校根据实际需要自行确定项目名称）

序号 项目 经费测算依据
金额

（万元）

合  计

 — 15 —

六、审核意见

1.实践基地负责人审核意见

经审核，表格所填内容属实，本人对所填内容负责。

基地高校负责人签名：

日期：

基地企事业单位负责人签名：

                           日期：

2.学校职能部门审核意见

负责人签名：                    （公章）

                           日期：

3.合作单位审核意见

负责人签名：                    （公章）

                            日期：

4.学校审核意见

负责人签名：                    （公章）

日期：

 — 16 —

附件 2

河南省大学生校外实践教育基地建设项目汇总表

推荐学校（学校公章）：

学校名称 基地名称 共建企事业单位名称
基地负责人

基地类别

校方 共建方

说明：1.共建单位名称应填写企事业单位全称，与协议书上企事业单位公章一致；

2.基地类别分为：专业实习实践基地、文化素质教育基地、创新创业实践基地。

 — 17 —

附件 3

河南省大学生校外实践教育基地申报学校联系人信息表
学校名称 姓名 部门 职务 办公电话 移动电话 电子邮箱

 — 18 —

  河南省教育厅办公室    主动公开    2020 年 4 月 7 日印发

	useroffice
	wdate
	ktmctextbox
	username_textbox
	birthdaytextbox
	yjzctextbox
	xzzwtextbox
	drdstextbox
	zhxltextbox
	degreetextbox
	szstextbox
	ssxttextbox
	addresstextbox
	telephonetextbox
	zycyz_zyzw2
	zycyz_birthday2
	zycyz_sex2
	zycyz_yjzc2
	zycyz_gzdw2
	zycyz_birthday3
	zycyz_zyzw3
	zycyz_sex3
	zycyz_yjzc3
	zycyz_gzdw3
	zycyz_birthday4
	zycyz_zyzw4
	zycyz_gzdw4
	zycyz_yjzc4
	zycyz_sex4
	zycyz_sex7
	zycyz_zyzw7
	zycyz_yjzc7
	zycyz_gzdw7
	zycyz_birthday7
	ktsjlz